[image: image3.jpg]

Autarquia Hospital Municipal
 São José

CONTRATOS/AQUISIÇÕES REFERENTE AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA CORONAVÍRUS (ART. 4º DA LEI 13.979, DE 06.02.2020):
	Dispensa n.
	Contratada
	CNPJ
	Nº contrato ou empenho (art. 62, § 2º lei 8666)
	Valor total em R$

	04/2020
	SMS COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI
	16.846.270/0001-58

[image: image1.emf]Empenho 149 2020  SMS Oxigênio.pdf

[image: image2.emf]CONTRATO  OXIGENIO.pdf

	R$ 1.400,00

Rua Frei Aleixo, 290 – Fone (54) 3355-1288 – CEP: 95305-000 – Ibiraiaras - RS

_1649157820.pdf

                                               Global              000149/20

        04155 SMS Com de Gases Industriais e               16.846.270/0001-58

         Rua Pedro Zandona 469 Centro          Casca                        RS

  11 01.1030201072.079 Manutencao das Atividades do Hospital Mun Sao Jose
         339030.MATERIAL DE CONSUMO                                 COD.  00333

         3390300400 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS           COD.  01041

  Dispensa por Justificativa                          4       /2020

       1  Recarga de oxigenio medicinal
          hospitalar (Lei 13.979/20)                   1.400,0000     1.400,00

 4501    CUSTEIO - Atencao de media e alta comple                     1.400,00

               um mil e quatrocentos reais************************************
    **************************************************************************

22/04/20 000149          93.304,32          1.400,00       91.904,32 22/04/20

_1649165476.pdf

 Hospital Municipal São José
Autarquia Municipal

Rua Frei Aleixo, 290 – Fone (54) 3355-1288 – CEP: 95305-000 – Ibiraiaras - RS

        PROCESSO LICITATÓRIO N.º 004/2020

        DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2020

        CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 04/2020

O HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ de Ibiraiaras/RS, pessoa jurídica de direito

público interno, inscrita no CNPJ sob nº 87.666.020/0001-84, estabelecida

na Rua Frei Aleixo, nº 290, bairro Centro, Ibiraiaras/RS, doravante

denominada de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa SMS COMERCIO DE GASES

INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 16.846.270/0001-

58, com sede na Rua Pedro Zandoná, nº469, Bairro Centro, no município de

Casca- RS, representada pelo Sra. Luana Sabedot, abaixo assinado, doravante

denominada CONTRATADA, contratam o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente contrato tem por objeto a aquisição de

oxigênio medicinal hospitalar, nos termos e especificações da proposta em

anexo e conforme resumo abaixo:

 Item  Quant .  Objeto  Valor

unitário

Valor

total

 01 140 m³ Oxigênio medicinal (O²) com grau

de pureza de no mínimo 99% das

partículas de oxigênio

R$ 10,00 R$

1.400,00

Parágrafo primeiro – Nos valores da proposta já estão incluído os tributos

incidentes, transporte, carga e descarga no Hospital Municipal São José.

Parágrafo segundo – A CONTRATADA terá até 02 (dois) dias consecutivos, após

a solicitação feita por telefone para entregar o oxigênio medicinal

hospitalar, em local indicado pela instituição  .

Parágrafo terceiro –  A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar o

produto que esteja em desconformidade com a proposta e/ou este contrato.

Parágrafo quarto –  Será de responsabilidade da CONTRATADA todos os custos

necessários para o transporte, carga, descarga das recargas de oxigênio até

o Município de Ibiraiaras/RS, no Hospital Municipal São José, situado na

Rua Frei Aleixo, n. 290, bairro centro, CEP: 95.305-000.

Parágrafo quinto – O consumo se dará conforme a necessidade do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – O pagamento será realizado até o dia 15 do mês

subsequente, em relação ao consumo do mês anterior.

Parágrafo Primeiro – Qualquer pagamento somente será realizado após a

apresentação da nota fiscal, com a devida vistoria realizada por servidor

 Hospital Municipal São José
Autarquia Municipal

Rua Frei Aleixo, 290 – Fone (54) 3355-1288 – CEP: 95305-000 – Ibiraiaras - RS

responsável no hospital Municipal São José, comprovando a

conformidade da entrega

Parágrafo Segundo – Não será realizado qualquer pagamento à CONTRATADA

enquanto houver pendencia de liquidação da obrigação financeira em virtude

de penalidade ou inadimplência contratual, caso a compensação entre a

sanção e o valor a ser pago não seja suficiente para saldar aquela,

hipótese esta que primeiro será realizada a compensação.

Parágrafo Terceira – Será obrigatório constar no corpo da nota fiscal

emitida, a identificação do presente processo licitatório, número do

contrato administrativo e o número do empenho.

Parágrafo Quarto – O pagamento será realizado mediante deposito na seguinte

conta da CONTRATADA:

Instituição Financeira-

Agência    Conta

CNPJ

Cláusula Terceira – A CONTRATADA assume a responsabilidade de manter,

durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações,

todas a condições de habilitação e qualificação exigidas na dispensa

licitação.

Cláusula Quarta – As despesas serão cobertas por conta da seguinte dotação

orçamentaria:

Órgão: 11 Autarquia Hospital Municipal São José

Unid.

Orçamentária:

11.02. Setor de convênios

Projeto/Atividade: 2.079 Manutenção das atividades do Hospital Mun

São José

Rubrica: 3.3.90.39.00.00.00 Outros serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Fonte: 400 – Recurso Livre – Administração indireta M

Despesa: 1209 – Material de consumo

Cláusula Quinta – Aplica-se ao presente contrato, no que couberem, as

disposições da Lei 8.666/93 e alterações.

Cláusula Sexta – A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração

Indireta constantes no art. 77 e seguintes da Lei 8.666/93 e alterações

posteriores.

Cláusula Sétima –  Além das condições previstas no art. 77, 78, 79 e 80,

todos da Lei 8.666/93 e suas alterações, o presente contrato poderá ser

rescindido, mediante termo próprio, na ocorrência das seguintes situações:

 Hospital Municipal São José
Autarquia Municipal

Rua Frei Aleixo, 290 – Fone (54) 3355-1288 – CEP: 95305-000 – Ibiraiaras - RS

a)Pelo CONTRATANTE, independente de interpelação judicial ou extrajudicial,

sem que assista a CONTRATADA direito de indenização de qualquer espécie, na

ocorrência das seguintes situações:

I. Não cumprir quaisquer das obrigações assumidas;

II. Não recolher, no prazo determinado, as multas impostas;

III. Manifesta deficiência do serviço;

IV. Falta grave ao juízo do município;

V. Falência ou insolvência;

VI. Não prestação dos serviços, equipamentos no prazo previsto.

Cláusula Oitava – A CONTRATADA fica expressamente vinculada aos termos da

proposta da licitante vencedora.

Cláusula Nona – A CONTRATADA que não satisfazer os compromissos assumidos,

serão aplicadas as seguintes penalidades:

I – Advertência – Sempre que forem observadas irregularidades de pequena

monta, para as quais tenha concorrido a contratada e desde que ao caso não

se apliquem as demais penalidades;

II – Multa – Multa de 1%( um por cento) por dia de atraso, calculados sobre

o valor do objeto contratado e não entregue, até no máximo de 10% 9dez por

cento);

III – Caso a CONTRATADA persista descumprindo as obrigações assumidas, ser-

lhe-á aplicada multa correspondente a 15% (quinze por cento) do valor total

adjudicado e rescindido o contrato de pleno direito, independentemente de

notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das

demais combinações legais e contratuais;

Parágrafo Primeiro – A multa aplicada poderá ser descontada do valor que a

CONTRATADA faça jus a receber.

Cláusula Decima – As alterações e prorrogações do prazo contratual, aceitas

e concedidas pela CONTRATANTE, serão formalizadas por escrito, sendo objeto

de respectivo Termo Aditivo.

 Hospital Municipal São José
Autarquia Municipal

Rua Frei Aleixo, 290 – Fone (54) 3355-1288 – CEP: 95305-000 – Ibiraiaras - RS

Cláusula Decima Primeira – Fica eleito o foro da Comarca de Lagoa

Vermelha - RS para solução de toda e qualquer questão oriunda do presente

contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Clausula Decima Segunda – Ficam nomeados os seguintes servidores para

realizarem a fiscalização da execução contratual:

a) Gessi T. Bones, para exercer a função de Gestor; e,

b) Nadia F. Stella, para exercer a função de fiscal.

Clausula Decima Terceira – O prazo de vigência do presente contrato será de

6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

Assim, após lido, na presença da CONTRATANTE E CONTRATADA, assinam o

presente instrumento contratual na presença de duas testemunhas, em três

vias, para que melhor forma em direito admitida, produza seus jurídicos e

legais afeitos para si e seus sucessores.

                   Ibiraiaras, 22 de Abril de 2020.

 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ      SMS COM.DE GASES IND.E MEDICINAIS EIRELI

      Contratante        Contratada

Gessi T. Bones

Gestor

Testemunhas:

_____________________________

Nadia F. Stella

Fiscal

_________________________________